
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 006 Garanhuns, 15 de fevereiro de 2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 006, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 006, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................................4

PROAD.......................................................................................................................................................................5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 006, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

REITORIA
Portaria nº 009/2023- REIT, de 13 de fevereiro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora MÁRCIA FELIX DA SILVA CORTEZ, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1804583, para exercer o
Cargo de Direção (CD-04), de Diretora do Departamento de Arte, Cultura e Assuntos
Comunitários, na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial
da União, com efeitos retroativos à data de 01/02/2023. (Processo nº
23082.002176/2023-33)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 15/02/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 010/2023- REIT, de 13 de fevereiro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora SUZANA PEDROZA DA SILVA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2785964, da
Função (FG-03) de Chefe da Seção de Comunicação Institucional, da Diretoria
de Comunicação, lotada na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da
União. (Processo nº 23082.002164/2023-17)

Art. 2º - Designar a servidora DANIELA OLIVEIRA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 11527824, para exercer a
Função (FG-03) de Chefe da Seção de Comunicação Institucional, da Diretoria
de Comunicação, lotada na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da
União. (Processo nº 23082.002164/2023-17)

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido
publicada no Diário Oficial da União em 15/02/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 011/2023-REIT, de 13 de fevereiro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo Integral de Contribuição,
com fundamento no Art. 3º da E.C. nº 47, de 2005, c/c o caput do Art. 3º, da Emenda
Constitucional nº 103/2019. A aposentadoria será concedida com proventos
correspondentes à última remuneração (integralidade) e com reajustes atrelados ao
pessoal da ativa (paridade), na forma do art. 7º da E.C. nº 41, de 2003, a partir da data
de publicação do ato concessório no Diário Oficial da União - DOU. Seguem
informações do(a) servidor(a) em tela:

Art. 2º - Declarar a vacância do cargo, na forma do art. 33, VII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990. (Processo nº 23082.024227/2022-05)

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 15/02/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

SERVIDORA VANIA ALBINO MACARIO LIMA

Nº Matrícula SIAPE 0383785

CARGO Zootecnista

CÓDIGO DE VAGA 297271

LOTAÇÃO CAMUS.REIT



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 006, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

PROAD

Portaria nº 005/2023-PROAD, de 13 de fevereiro de 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Designar os membros abaixo para desempenhar as funções de Gestor e Fiscal
do contrato 02/2023, correspondente ao processo nº 23082.23318/2022-15:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-Reitor de Administração - PROAD

Nome Matrícula SIAPE Função

Jaciara Maria Felix 1930423 Gestora de Contrato

Vamberto Rocha Junior 2105473 Fiscal de Contrato


	EDIÇÃO  

